
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XII – Edição nº 1978 – 28 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

19ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Álvaro Campelo 
Deputada Alessandra Campelo 

Deputada Nejmi Aziz 
Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 
Deputado Carlinhos Bessa 

                    Deputado Delegado Péricles  
Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Fausto Junior 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
Deputado Ricardo Nicolau 
Deputado Roberto Cidade 
Deputado Saullo Vianna 

Deputado Serafim Corrêa 
Deputado Sinésio Campos 
Deputada Therezinha Ruiz 
Deputado Tony Medeiros 
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinho Bessa  

2º Vice-Presidente: Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
3ª Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso 

   Secretário-Geral: Deputado Delegado Péricles 
1º Secretário: Deputado Álvaro Campelo 
2ª Secretário: Deputado Sinésio Campos 

3ª Secretário: Deputado Fausto Júnior 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza 

Corregedor: Deputada Therezinha Ruiz 
 



Quarta-feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1978                                        dezembro 
de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Econômicos  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural  
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente, Proteção aos Animais e Desenvolvimento 

Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática e 

Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, 
 Assuntos Indígenas e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 
Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional 

E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 

 
 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 
 

Comissão de Políticas sobre Drogas 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção Social e Cultural 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  
E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

EDIÇÃO 
Mackson do Carmo Costa 

Moisés Fernandes Nunes Jr 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 
ARTE E DESIGN 

Mackson do Carmo Costa 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.ale.am.gov.br/
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Quarta-feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1978                                        dezembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 

 
 
 
 

ATO DA MESA DIRETORA N° 006, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022  

 

 

Transfere a sede da Assembleia Legislativa do 

Estado do Amazonas para a realização da 

reunião extraordinária solene de tomada do 

compromisso de posse dos Exmos. Governador 

e Vice-Governador eleitos no último pleito 

eleitoral, e dá outras providências.  

 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso das suas atribuições regimentais:  

 

CONSIDERANDO a competência exclusiva da Assembleia 

Legislativa para receber o compromisso de posse do Governador e Vice-

Governador do Estado, nos termos do art. 28, IV, e art. 50 da Constituição do 

Amazonas;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de reunião 

extraordinária solene do Poder Legislativo Estadual para tomada do 

compromisso de posse dos Chefes do Poder Executivo eleitos, na forma do art. 

29, § 3°, II, c/c § 5°, I, da Constituição Estadual;  

 

CONSIDEDRANDO a possibilidade de mudança temporária da sede 

do Poder Legislativo, segundo o art. 28, IX, da Constituição amazonense;  

 

CONSIDERANDO a prerrogativa da Mesa Diretora, conferida pelo 

art. 1°, parágrafo único, II, do Regimento Interno da ALEAM, de proceder, ad 

referendum do Plenário, à mudança da sede desta Casa Legislativa, em caso de 

urgência; CONSIDERANDO a iminência da data da posse dos Exmos. 

Governador e Vice-Governador eleitos no último pleito eleitoral;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. Mudar, ad referendum do Plenário, a sede da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas para o Teatro Amazonas, localizado nesta 

Capital, para a realização da reunião extraordinária solene de tomada do 

compromisso de posse dos Exmos. Governador e Vice-Governador eleitos no 

último pleito eleitoral, que se realizará no dia 1° de janeiro de 2023, na forma do 

art. 50 da Constituição Estadual. 

 

Art. 2°. Ficam convocados(as) pelo Presidente da Mesa Diretora, nos 

termos do art. 29, § 5°, I, da Constituição Estadual, todos(as) os Exmos. 

Deputados e Exmas. Deputadas Estaduais para reunião extraordinária de que 

trata o art. 1°, que se iniciará às 17 horas.  

 

Art. 3°. O presente Ato deverá ser submetido ao referendo do 

Plenário na primeira oportunidade que se suceder a sua publicação.  

 

Art. 4° Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO AMAZONAS, Manaus, 27 de dezembro de 2022. 

 

  
Deputado ROBERTO CIDADE 

Presidente 

 

Deputado CARLOS BESSA  

1.º Vice-Presidente 

 

 

Deputada MAYARA PINHEIRO REIS  

2.º Vice-Presidente 

 

Deputado ADJUTO AFONSO  

3.º Vice-Presidente 

 

Deputado PÉRICLES NASCIMENTO  

Secretário-Geral 

 

Deputado ÁLVARO CAMPELO  

1.º Secretário 

 

Deputado SINÉSIO CAMPOS  

2.º Secretário 

 

Deputado FAUSTO JÚNIOR  

3.º Secretário 

 

Deputado FELIPE SOUZA 

Ouvidor 

 

Deputada THEREZINHA RUIZ 

Corregedor 

 
Visto:  
WANDER MOTTA  
Diretor-Geral 
                                                                             

 
ASSINATURAS DIGITAIS 

 
 

MAYARA MONIQUE FIGUEIREDO PINHEIRO - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 14:33:46  
SINESIO DA SILVA CAMPOS - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 14:13:30  
ALVARO JOAO CAMPELO DA MATA - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 14:09:03  
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 14:06:12  
PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 14:00:46  
ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 14:00:22  
CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 13:50:01  
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 13:28:41  
FAUSTO VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR - DEPUTADO(A) - EM 27/12/2022 13:25:50  
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO - PRESIDENTE - EM 27/12/2022 13:05:28 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ATO DA MESA DIRETORA 

http://www.ale.am.gov.br/


Quarta-feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1978                                        dezembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/

